
NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul de lege privind comercializarea și utilizarea  

precursorilor de explozivi 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la 

elaborarea proiectului actului normativ 

Proiectul de lege privind comercializarea și utilizarea precursorilor de 

explozivi a fost elaborat de către Ministerul Afacerilor Interne. 

În procesul de elaborare a proiectului de lege au fost implicate și autoritățile 

publice cu atribuții relevante domeniului, inclusiv Ministerul Mediului, Ministerul 

Agriculturii și Industriei Alimentare, Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării, Serviciul Vamal, Ministerul Sănătății, precum și alte instituții cu 

competențe conexe în materia supravegherii pieței, controlului precursorilor de 

explozivi și securității naționale, membri ai Grupului de lucru interinstituțional 

privind implementarea/transpunerea Regulamentului 2019/1148 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind comercializarea și utilizarea 

precursorilor de explozivi, de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006 și 

de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 98/2013, instituit prin Ordinul ministrului 

afacerilor interne nr. 593/2025. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Elaborarea proiectului de lege este determinată de necesitatea transpunerii 

Regulamentului (UE) 2019/1148 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 

iunie 2019 privind comercializarea și utilizarea precursorilor de explozivi, de 

modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006 și de abrogare a Regulamentului 

(UE) nr. 98/2013 (în continuare - Regulamentul (UE) 2019/1148). 

Necesitatea transpunerii rezultă din angajamentele asumate de Republica 

Moldova în procesul de armonizare progresivă a legislației naționale cu acquis-ul 

Uniunii Europene, precum și din obiectivele naționale de consolidare a securității 

publice și de prevenire a amenințărilor la adresa ordinii și securității statului. 

De asemenea, elaborarea proiectului derivă din necesitatea creării unui cadru 

normativ coerent și unitar privind regimul juridic al precursorilor de explozivi. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, 

inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

În prezent, cadrul normativ al Republicii Moldova nu conține o reglementare 

distinctă, unitară și exhaustivă privind comercializarea, utilizarea, evidența, 

monitorizarea și controlul precursorilor de explozivi. Substanțele chimice cu 

potențial de utilizare duală sunt reglementate fragmentar prin acte normative 

sectoriale din domeniul mediului, sănătății publice, securității muncii sau 

controlului chimicalelor, fără a fi abordată dimensiunea de securitate publică și 

prevenire a fabricării explozivilor improvizați. 

Această situație generează lacune semnificative, manifestate prin lipsa unor 

obligații clare pentru operatorii economici în ceea ce privește verificarea identității 

cumpărătorilor, evaluarea scopului legitim al utilizării substanțelor, raportarea 

tranzacțiilor suspecte, precum și lipsa unor mecanisme instituționalizate de 



2 

 

cooperare între autoritățile responsabile de ordine publică, securitate, control vamal 

și supravegherea pieței. 

În absența unui cadru legal dedicat, autoritățile statului dispun de instrumente 

limitate pentru prevenirea deturnării precursorilor de explozivi din circuitul legal 

către utilizări ilicite, inclusiv în scopuri teroriste sau de criminalitate organizată. De 

asemenea, dezvoltarea accelerată a comerțului electronic și a platformelor online 

facilitează accesul la substanțe chimice periculoase, sporind riscul achizițiilor 

neautorizate și al tranzacțiilor camuflate. 

În acest context, se impune adoptarea unui act normativ la nivel de lege care 

să stabilească un regim juridic clar, predictibil și aliniat standardelor europene, 

capabil să răspundă noilor riscuri de securitate și să ofere autorităților competente 

pârghiile necesare pentru intervenție preventivă și reacție rapidă. 

Totodată, reglementările sectoriale existente din domeniul sănătății publice 

și farmaceutic permit utilizarea legitimă a unor substanțe chimice care pot avea și 

calitatea de precursori de explozivi, în activități medicale, de diagnostic, terapeutice 

și de cercetare științifică. În lipsa unui cadru juridic integrat, există riscul apariției 

unor restricții nejustificate sau a unor blocaje administrative care pot afecta 

continuitatea serviciilor medicale esențiale și funcționarea neîntreruptă a 

instituțiilor medico-sanitare și a laboratoarelor. 

Consecvent, lipsește un mecanism național integrat de evidență și trasabilitate 

a operațiunilor cu precursori de explozivi, inclusiv în ceea ce privește monitorizarea 

tranzacțiilor realizate prin intermediul platformelor de comerț electronic, 

gestionarea depozitelor specializate și verificarea utilizatorilor profesionali. De 

asemenea, cadrul normativ existent nu reglementează procedurile de licențiere 

pentru accesul controlat al persoanelor din rândul publicului larg la anumite 

categorii de precursori de explozivi restricționați utilizați în activități agricole. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul de lege instituie, pentru prima dată în Republica Moldova, un cadru 

normativ specializat, complex și integrat privind comercializarea și utilizarea 

precursorilor de explozivi, abordând domeniul dintr-o perspectivă atât tehnico-

juridică, cât și strategică, orientată spre prevenirea riscurilor la adresa securității 

publice și naționale. 

Principalele prevederi ale proiectului de lege vizează următoarele direcții 

esențiale: 

a) Stabilirea regimului juridic al precursorilor de explozivi 
Proiectul definește clar noțiunile de precursori de explozivi, precursori de 

explozivi restricționați și precursori de explozivi reglementați, instituind criterii de 

clasificare bazate pe nivelul de risc asociat utilizării acestora. Această delimitare 

permite aplicarea diferențiată a măsurilor de control și prevenție, în funcție de 

potențialul de utilizare ilicită. 

b) Reglementarea accesului pe piață și a interdicțiilor aplicabile 

publicului larg 

Proiectul instituie interdicția furnizării către publicul larg a precursorilor de 

explozivi restricționați, precum și reguli clare privind oferta, publicitatea și 
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prezentarea acestora, inclusiv în mediul online. Sunt introduse obligații specifice 

pentru platformele de comerț electronic, în vederea prevenirii comercializării 

neautorizate. 

Totodată, proiectul instituie un mecanism derogatoriu de licențiere pentru 

persoanele din rândul publicului larg care utilizează anumiți precursori de explozivi 

restricționați în activități agricole, cu stabilirea condițiilor de eliberare, suspendare 

și revocare a licențelor. 

c) Introducerea obligațiilor de verificare și diligență sporită pentru 

operatorii economici 
Operatorii economici sunt obligați să verifice identitatea cumpărătorilor, 

calitatea de utilizator profesionist și existența unui scop legitim al achiziției. 

Proiectul detaliază documentele justificative ce pot fi solicitate și circumstanțele în 

care furnizarea precursorilor poate fi refuzată. 

d) Instituirea sistemului de evidență, trasabilitate și păstrare a 

registrelor 
Proiectul introduce obligația ținerii unor registre detaliate privind tranzacțiile 

cu precursori de explozivi, inclusiv informații referitoare la tipul substanței, 

concentrație, cantități, identitatea cumpărătorilor și scopul declarat al utilizării. 

Aceste măsuri asigură trasabilitatea fluxurilor comerciale și permit identificarea 

rapidă a riscurilor. 

e) Instituirea Registrului de stat al operațiunilor cu precursori de 

explozivi 

Proiectul prevede crearea unui sistem național de evidență și trasabilitate a 

operațiunilor cu precursori de explozivi, prin instituirea Registrului de stat al 

operațiunilor cu precursori de explozivi, destinat monitorizării tranzacțiilor și 

facilitării schimbului de informații între autoritățile competente. 

f) Reglementarea raportării tranzacțiilor suspecte și a incidentelor 
Un element de noutate esențial îl constituie instituirea obligației de raportare 

a tranzacțiilor suspecte, a tentativelor de tranzacții suspecte, precum și a disparițiilor 

sau sustragerilor neautorizate de precursori de explozivi. Raportarea se realizează 

către Punctul Național de Contact din cadrul Ministerului Afacerilor Interne și către 

autoritățile competente în materie de supraveghere a pieței. 

g) Instituirea procedurilor interne obligatorii și a instruirii personalului 
Operatorii economici sunt obligați să elaboreze și să aplice proceduri interne 

de prevenire a utilizării ilicite a precursorilor de explozivi, adaptate dimensiunii și 

naturii activității desfășurate. Proiectul prevede instruirea inițială și periodică a 

personalului, ca element-cheie al mecanismului preventiv. 

h) Desemnarea autorităților competente și delimitarea atribuțiilor 

acestora 
Proiectul stabilește clar rolul Ministerului Afacerilor Interne ca autoritate de 

reglementare în domeniul precursorilor de explozivi și delimitează atribuțiile 

Ministerului Mediului, Ministerului Sănătății, Ministerului Agriculturii și Industriei 

Alimentare, Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, Inspectoratului 

pentru Protecția Mediului, Agenției de Mediu, Agenției Naționale pentru Siguranța 
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Alimentelor, Agenției Naționale pentru Sănătate Publică, Inspectoratului Național 

pentru Supraveghere Tehnică și Agenției Servicii Publice. 

i) Introducerea măsurilor de control, supraveghere și sancționare 
Proiectul reglementează controalele de stat, drepturile și obligațiile 

inspectorilor și ale operatorilor economici, precum și măsurile ce pot fi dispuse în 

caz de neconformare. Totodată, sunt stabilite formele de răspundere juridică pentru 

încălcarea prevederilor legii. 

j) Reglementarea funcționării depozitelor de păstrare a precursorilor de 

explozivi 

Proiectul stabilește cerințe privind depozitarea și manipularea precursorilor 

de explozivi, inclusiv condițiile de autorizare și control al depozitelor, cu implicarea 

Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică și a altor autorități 

competente. 

k) Integrarea măsurilor naționale suplimentare față de cadrul european 

Pe lângă transpunerea Regulamentului (UE) 2019/1148, proiectul introduce 

măsuri naționale suplimentare, adaptate contextului Republicii Moldova, care 

vizează consolidarea mecanismelor de prevenție, control și reacție rapidă în situații 

de risc. 

Prin ansamblul acestor prevederi, proiectul de lege creează un sistem coerent, 

preventiv și operațional, care depășește o abordare reactivă și contribuie în mod 

direct la consolidarea securității publice și a capacității statului de a gestiona riscuri 

emergente. 

Aceste măsuri includ instituirea unor mecanisme naționale de licențiere, 

trasabilitate, evidență electronică și cooperare operațională între autoritățile 

competente. 

l) Integrarea explicită a domeniului sănătății în regimul juridic al 

precursorilor de explozivi 

Proiectul de lege recunoaște în mod expres rolul domeniului sănătății în 

utilizarea legitimă a anumitor substanțe chimice reglementate, utilizate în scopuri 

medicale, de diagnostic, terapeutice și de cercetare științifică. În acest sens, sunt 

prevăzute mecanisme care permit aplicarea măsurilor de securitate într-o manieră 

proporțională și adaptată specificului activităților medico-sanitare, fără a afecta 

accesul la substanțe indispensabile funcționării sistemului de sănătate. 

Totodată, derogările pentru instituțiile medico-sanitare au rolul de a preveni 

blocajele administrative și de a garanta funcționarea continuă a sistemului de 

sănătate. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost 

luate în considerare 

Au fost analizate următoarele opțiuni alternative: 

 menținerea cadrului normativ existent, cu ajustări punctuale; 

 reglementarea parțială prin acte normative subordonate. 

Aceste opțiuni nu au fost considerate viabile, întrucât nu asigură un nivel 

adecvat de prevenție, nu oferă un cadru coerent de responsabilități și nu permit 

transpunerea corespunzătoare a cerințelor Regulamentului (UE) 2019/1148. 
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4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Adoptarea proiectului de lege va avea un impact direct și semnificativ asupra 

consolidării capacităților instituționale ale autorităților publice cu atribuții în 

domeniul ordinii și securității publice și supravegherii pieței, contribuind totodată 

în mod esențial la creșterea nivelului de siguranță a populației. 

Prin instituirea unui cadru juridic clar privind comercializarea și utilizarea 

precursorilor de explozivi, autoritățile statului vor dispune de instrumente eficiente 

pentru prevenirea fabricării explozivilor improvizați, reducerea riscurilor de 

incidente grave și diminuarea amenințărilor la adresa vieții, sănătății și integrității 

fizice a cetățenilor. 

Clarificarea rolurilor și responsabilităților instituționale va permite intervenții 

preventive timpurii, identificarea rapidă a tranzacțiilor suspecte și o reacție 

coordonată în situații de risc, inclusiv în contextul amenințărilor teroriste sau al 

criminalității organizate. 

Totodată, proiectul creează premisele dezvoltării unor mecanisme moderne 

de cooperare interinstituțională și de schimb de informații, care vor contribui la 

sporirea încrederii publicului în capacitatea statului de a asigura un mediu sigur și 

predictibil. 

Prin efectele sale cumulative, proiectul de lege consolidează rolul statului în 

protejarea siguranței populației și în prevenirea unor evenimente cu impact major 

asupra securității publice. 

Implementarea proiectului presupune instituirea și operaționalizarea unor 

mecanisme administrative suplimentare, inclusiv gestionarea Registrului de stat al 

operațiunilor cu precursori de explozivi, organizarea activității Punctului Național 

de Contact și consolidarea capacităților instituționale ale autorităților cu competențe 

de control și supraveghere. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Implementarea prevederilor proiectului se va realiza, în principal, în limitele 

resurselor bugetare existente ale autorităților implicate. Eventualele costuri 

operaționale vor fi absorbite prin optimizarea proceselor interne și prin utilizarea 

infrastructurii instituționale deja disponibile. 

Implementarea proiectului poate implica cheltuieli aferente dezvoltării și 

administrării Registrului de stat al operațiunilor cu precursori de explozivi, instruirii 

personalului autorităților competente, elaborării platformelor electronice de 

raportare și consolidării capacităților instituționale ale Punctului Național de 

Contact. Estimarea exactă a costurilor va fi realizată în cadrul actelor normative 

subordonate și al procesului de planificare bugetară. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Sectorul privat, în special operatorii economici care produc, importă, 

distribuie sau comercializează precursori de explozivi, va fi supus unor obligații 

suplimentare de conformare. Aceste obligații sunt însă proporționale cu riscurile 

gestionate și sunt necesare pentru protejarea interesului public general. 
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Pe termen mediu și lung, proiectul va contribui la crearea unui mediu de 

afaceri mai sigur și mai predictibil, reducând riscurile reputaționale și juridice 

asociate utilizării necorespunzătoare a substanțelor chimice. 

Operatorii economici vor suporta costuri administrative și operaționale 

aferente implementării procedurilor interne obligatorii, instruirii personalului, 

ținerii evidențelor, raportării tranzacțiilor și adaptării mecanismelor utilizate în 

comerțul electronic. 

4.4. Impactul social 

Proiectul de lege are un impact social pozitiv, contribuind la creșterea 

siguranței publice și la prevenirea incidentelor grave, prin protejarea vieții și 

integrității cetățenilor.  

Totodată, implementarea sa va asigura funcționarea continuă a sistemului de 

sănătate, menținând accesul la servicii medicale și de diagnostic ce depind de 

utilizarea unor substanțe chimice reglementate. Prin evitarea blocajelor 

administrative și respectarea cerințelor de securitate, se realizează un echilibru între 

protecția sănătății publice și necesitățile reale ale instituțiilor medico-sanitare. 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Prelucrarea datelor cu caracter personal se va realiza strict în limitele stabilite 

de legislația națională și europeană aplicabilă, exclusiv în scopuri de securitate și 

prevenire a infracțiunilor. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Prin reglementarea strictă a gestionării precursorilor de explozivi, proiectul 

contribuie indirect la prevenirea poluării și la utilizarea responsabilă a substanțelor 

chimice. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Impactul asupra domeniului sănătății 

Proiectul de lege evidențiază în mod explicit rolul esențial al domeniului 

sănătății în contextul regimului juridic al precursorilor de explozivi, având în vedere 

faptul că anumite substanțe chimice reglementate sunt utilizate în mod legitim în 

activități medicale, de diagnostic, terapeutice și de cercetare științifică. 

În acest sens, reglementările propuse au în vedere necesitatea asigurării 

continuității serviciilor medicale esențiale și a funcționării neîntrerupte a 

instituțiilor medico-sanitare și a laboratoarelor, prin evitarea introducerii unor 

sarcini administrative excesive sau a unor restricții disproporționate care ar putea 

afecta activitatea acestora. 

Totodată, măsurile de securitate prevăzute de proiectul de lege sunt corelate 

cu reglementările sanitare și farmaceutice existente, inclusiv cu cadrul normativ 

privind medicamentele, dispozitivele medicale și substanțele chimice utilizate în 

domeniul sănătății, în vederea evitării suprapunerilor normative, a inconsecvențelor 

de reglementare sau a restricțiilor nejustificate. 

Prin această abordare, proiectul de lege asigură un echilibru între obiectivele 

de securitate publică și necesitățile reale ale sistemului de sănătate, protejând atât 

siguranța cetățenilor, cât și accesul efectiv la servicii medicale de calitate. 
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5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE 

în legislația națională 

Proiectul de lege transpune parțial Regulamentul (UE) 2019/1148. Deși 

regulamentele UE sunt, prin natura lor, acte cu aplicabilitate directă, transpunerea 

acestuia într-un act normativ național este necesară pentru a asigura funcționalitatea 

mecanismelor instituționale interne, desemnarea autorităților competente și 

stabilirea procedurilor operaționale adaptate contextului național. 

Prin proiect sunt preluate și adaptate elementele esențiale ale 

Regulamentului, inclusiv clasificarea precursorilor, regimul de restricții, obligațiile 

operatorilor economici, mecanismele de raportare și cooperare, precum și măsurile 

de control și supraveghere. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar 

pentru implementarea legislației UE 
Pe lângă transpunerea propriu-zisă a Regulamentului (UE) 2019/1148, 

proiectul instituie un set de măsuri naționale suplimentare, menite să asigure 

aplicarea eficientă și adaptată a acestuia în Republica Moldova. Aceste măsuri 

vizează, în special: 

 desemnarea explicită a Ministerului Afacerilor Interne și a 

subdiviziunilor subordonate drept autorități centrale responsabile; 

 instituirea Punctului Național de Contact pentru recepționarea și 

gestionarea alertelor; 

 implicarea Ministerului Sănătății, în limitele competențelor sale, în 

aplicarea și corelarea prevederilor legii referitoare la utilizarea precursorilor de 

explozivi în domeniul sănătății; 

 reglementarea detaliată a cooperării interinstituționale; 

 adaptarea mecanismelor de raportare la infrastructura națională existentă; 

 introducerea unor cerințe suplimentare de evidență și control, 

proporționale cu riscurile identificate. 

Prin aceste măsuri, proiectul creează un cadru juridic intern funcțional, care 

asigură compatibilitatea deplină cu legislația Uniunii Europene și permite integrarea 

ulterioară a Republicii Moldova în mecanismele europene de cooperare în domeniul 

securității. 

Totodată, proiectul stabilește mecanisme naționale specifice privind 

licențierea, evidența operațiunilor, controlul depozitelor și monitorizarea 

comerțului electronic, adaptate necesităților de securitate și cadrului instituțional al 

Republicii Moldova. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative și ale Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, 

anunțul privind inițierea elaborării proiectului de act normativ                                             

a fost plasat pe pagina particip.gov.md, la linkul: 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15894. 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15894
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Ulterior, proiectul va fi plasat pe platforma particip.gov.md, iar autoritățile 

publice centrale, mediul de afaceri, organizațiile neguvernamentale și alte părți 

interesate vor avea posibilitatea de a formula propuneri și obiecții. 

Propunerile recepționate vor fi analizate, sistematizate și reflectate în sinteză, 

cu argumentarea acceptării sau respingerii acestora, în conformitate cu cerințele 

legale. 

Proiectul urmează să fie avizat de către Cancelaria de Stat (Biroul pentru 

Integrare Europeană, Centrul de armonizare a legislației), Ministerul Infrastructurii 

și Dezvoltării Regionale (Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică), 

Ministerul Mediului (Agenția de Mediu, Inspectoratul pentru Protecția Mediului), 

Ministerul Finanțelor (Serviciul Vamal), Ministerul Apărării, Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul Sănătății (Agenția Națională 

pentru Sănătate Publică, Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale), 

Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Agenția Națională pentru Siguranța 

Alimentelor, Serviciul de Informații și Securitate, Agenția Servicii Publice, 

Consiliul Concurenței, Procuratura Generală, Comisia de stat pentru reglementarea 

activității de întreprinzător, mediul de afaceri (distribuitori, importatori), societatea 

civilă (ONG-uri din domeniul mediului). 

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul de lege va fi supus expertizelor de compatibilitate cu legislația UE, 

juridice și expertizei anticorupție, în conformitate cu articolele 35, 36 și 37 din 

Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

În cadrul expertizei juridice va fi evaluată compatibilitatea proiectului cu 

prevederile Constituției Republicii Moldova, cu legislația națională în vigoare și cu 

angajamentele internaționale asumate de stat. 

Expertiza anticorupție va viza identificarea eventualelor riscuri de corupție și 

formularea recomandărilor necesare pentru prevenirea acestora. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Adoptarea proiectului de lege va determina necesitatea ajustării și 

completării cadrului normativ subordonat, în vederea asigurării aplicării coerente 

a noilor prevederi. 

Guvernul, în termenul stabilit de lege, va aproba actele normative necesare 

pentru implementarea acesteia, inclusiv hotărâri privind listele precursorilor, 

procedurile de raportare și modelele de documente. 

Astfel, potrivit dispozițiilor finale din proiectul de lege, în termen de 6 luni 

de la data publicării prezentei legi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

Guvernul: 

1) la propunerea Ministerului Mediului va: 

a) aproba lista precursorilor de explozivi restricționați și reglementați, 

precum și concentrațiile maxime admise; 

b) aproba procedurile de prelevare a probelor și verificare a conformității 

precursorilor; 

c) aproba modelele de evidențe, registre și formulare utilizate de operatorii 

economici; 

d) aproba cerințele minime pentru procedurile interne ale operatorilor 
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economici; 

2) la propunerea Ministerului Afacerilor Interne va: 

a) aproba procedura de raportare a tranzacțiilor suspecte, disparițiilor și 

sustragerilor; 

b) stabili modul de organizare și funcționare a Punctului Național de 

Contact; 

c) aproba Conceptul sistemului informațional și Regulamentul cu privire la 

modul de deținere a Registrului de stat al operațiunilor cu precursori de explozivi; 

3) va prezenta Parlamentului un proiect de lege pentru modificarea și 

completarea Codului contravențional și Codului penal, în vederea stabilirii 

răspunderii corespunzătoare pentru încălcarea regimului precursorilor de 

explozivi.  

Totodată, ministerele vor aduce actele administrative din domeniile lor de 

competență în concordanță cu prezenta lege, asigurând corelarea procedurilor 

interne, infrastructurii tehnice și fluxurilor informaționale cu noile cerințe 

stabilite, iar autoritățile vor încheia acorduri de colaborare, conform acordului tip 

elaborat de autoritatea de reglementare. 

Mai mult, actele normative sectoriale care conțin prevederi incidente în 

domeniul substanțelor chimice vor fi corelate cu noile reglementări, pentru a 

evita suprapunerile sau inconsecvențele normative.  

În vederea aplicării uniforme a prevederilor prezentei legi, până la intrarea 

în vigoare a acesteia, autoritățile publice din subordinea Guvernului vor analiza 

cadrul normativ existent și la necesitate, vor aduce actele normative subsecvente 

în concordanță cu dispozițiile acesteia. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului 

actului normativ 

Implementarea prevederilor proiectului de lege va fi realizată etapizat și 

coordonat, sub conducerea Ministerului Afacerilor Interne, în cooperare cu 

Inspectoratul pentru Protecția Mediului, Agenția de Mediu, Serviciul Vamal și alte 

autorități competente. 

În vederea aplicării efective a legii, vor fi elaborate și aprobate acte normative 

subordonate, inclusiv hotărâri ale Guvernului privind: 

 lista precursorilor de explozivi restricționați și reglementați; 

 modelele de declarații și registre obligatorii; 

 procedurile de raportare și schimb de informații; 

 mecanismele de cooperare interinstituțională. 

Autoritățile implicate dispun de capacitățile umane și instituționale necesare 

pentru implementarea prevederilor, urmând a fi consolidate prin instruiri periodice 

și schimb de bune practici. 

Monitorizarea aplicării legii se va realiza prin evaluări periodice, rapoarte 

instituționale și indicatori de performanță care vor permite aprecierea eficienței 

măsurilor adoptate. 

 

Secretar general adjunct  

al ministerului                                                Andrei CECOLTAN 
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